https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

05/10/2023, 15:13 Título da página

https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/5277 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

PORTARIA Nº 451/2023

PORTARIA Nº 451/2023

Convoca a IV Conferência Municipal de Cultura de Camaragibe - CMCC.

CONSIDERANDO  o disposto no artigo 215 da Constituição Federal, que dispõe sobre o pleno exercício dos
direitos culturais e acesso às fontes da cultura nacional;

CONSIDERANDO  o disposto no artigo 216-A da Constituição Federal, que preconiza acerca do Sistema
Nacional de Cultura e sua organização;

CONSIDERANDO  o disposto no inciso III, §2º do artigo 216-A da Constituição Federal, que versa sobre as
Conferências de Cultura como estrutura do Sistema Nacional de Cultura nas respectivas esferas da Federação;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto da Secretaria da Cultura de Pernambuco - Secult/PE nº 55.160, de 18
de agosto de 2023, que convoca a 5ª Conferência Estadual de Cultura - CEC/PE.

CONSIDERANDO o disposto na Portaria do Ministério da Cultura - MinC nº 41, de 04 de julho de 2023, que
convoca a 4ª Conferência Nacional de Cultura.

A Prefeita Nadegi Queiroz do Município de Camaragibe - Pernambuco resolve:

Art. 1º Convocar a IVª Conferência Municipal de Cultura de Camaragibe - 4ª CMCC.

Parágrafo único. A etapa municipal da 4ª CMCC será realizada no período de 20 a 21 de outubro de 2023, no
Cine Teatro Bianor Mendonça Monteiro.

Art. 2º Considerar o Regimento Interno da 4ª Conferência Nacional de Cultura, aprovado pelo Conselho Nacional
de Política Cultural e o regimento da 5ª Conferência Estadual de Cultura - CEC/PE aprovado pelo Conselho
Estadual de Política Cultural.

Art. 3º A 4ª CMCC terá como tema geral: “Democracia e Direito à Cultura”.

Art. 4º Nomear como Responsável pela realização da 4ª CMCC a Srª Prazeres Barros, nesta ocasião Presidente da
Fundação de Cultura de Camaragibe, onde na sua ausência, assumirá esta responsabilidade o seu substituto direto.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Camaragibe-PE, 05 de outubro de 2023.

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita do Município de Camaragibe

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 051023014453

Matéria publicada no Diário Oficial de Camaragibe - Estado de Pernambuco no dia 05/10/2023 A verificação de
autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

05/10/2023, 15:13 Título da página

https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/5277 2/2

https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br